[image: image1.png]

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

RESOLUÇÃO SEJUSP/MS/Nº 663 – DE 15 DE OUTUBRO DE 2013.

Institui comissão para elaboração do Planejamento Estratégico da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL, Nº 8538 DO DIA 17 DE OUTUBRO DE 2013, PÁG 13.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso II, da Lei nº 2.152, de 27 de dezembro de 2000,
R E S O L V E:

Art.1º Instituir Comissão para elaboração do Planejamento Estratégico da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, incorporando as diretrizes essenciais dos planejamentos das instituições que compõe a pasta.

§1o O Planejamento Estratégico deverá contemplar as demandas e ações de gestão da pasta até o ano de 2022.

Art.2º A comissão será composta por:

a) Superintendente de Políticas de Segurança Pública – Presidente.

b) Superintendente de Segurança Pública – Relator.

c) Superintendente de Políticas Penitenciárias – Membro.

d) Superintendente de Apoio Administrativo e Operacional – Membro.

e) Superintendente de Inteligência – Membro.

f) Superintendente de Ações Socioeducativas – Membro.

§ 1º A Polícia Civil, Polícia Militar, Corpo de Bombeiros Militar, Agência de Administração do Sistema Penitenciário e a Coordenadoria Geral de Perícias designarão dois representantes (titular e suplente) para o encaminhamento de pedidos de informações e devolução das respostas à Comissão, nos quesitos concernentes à própria instituição.
Art. 3º A comissão deverá apresentar ao Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública a minuta do Planejamento Estratégico no prazo de 30 dias a contar da publicação desta.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Campo Grande, 15 de outubro de 2013.

WANTUIR FRANCISCO BRASIL JACINI

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
PARQUE DOS PODERES - BLOCO 06 - CEP. 79031-902 - CAMPO GRANDE-MS